
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

от  15  ноября  2024 г.                             № 68 

 

О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 
 

     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

основании Устава Ореховского сельского поселения, Администрация Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской 

области от 20.08.2012 №33 «Об утверждении порядка разработки прогноза 

социально-экономического развития Ореховского сельского поселения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

обнародованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

Глава Ореховского 

сельского поселения                                                                                     Н.Г. Лушкина                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

от «15» ноября 2024 года №68 

 

 

ПОРЯДОК 

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦЫПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует разработку прогноза социально 

экономического развития Ореховского сельского поселения Даниловского 

муниципального района Волгоградской области (далее – прогноз) в целях: 

- обоснования принятия решений органами местного самоуправления по вопросам 

социально-экономического развития в соответствии с установленными 

полномочиями; 

- определения тенденций и количественных параметров социально-экономического 

развития Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области; 

- составления проекта бюджета Ореховского сельского поселения Даниловского 

муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год или 

на очередной финансовый год и  плановый период. 

2. Участники разработки прогноза: 

- специалист администрации Ореховского сельского поселения Даниловского 

муниципального района Волгоградской области, осуществляющий разработку 

прогноза Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области; 

- территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по 

Волгоградской области; 

- организации и предприятия, расположенные и осуществляющие деятельность на 

территории Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области, субъекты малого и среднего предпринимательства; 

- учреждения бюджетной сферы. 

3. Информационной базой для разработки прогноза является: федеральные 

государственные статистические наблюдения, собственная информация Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, 

которой располагают органы местного самоуправления и учреждения, 

осуществляющие деятельность на территории  Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района Волгоградской области, информация, 



предоставляемая организациями, расположенными и действующими на территории 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области. 

4. Прогноз разрабатывается в составе таблицы основных показателей 

социально-экономического развития Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района Волгоградской области на очередной 

финансовый год или на очередной финансовый год и  плановый период и 

пояснительной записки. 

 

2. Основные принципы разработки Прогноза 

 

5. Прогноз разрабатывается ежегодно путем уточнения параметров планового 

периода и добавлением параметров второго года планового периода. 

6. Прогноз разрабатывается, исходя из анализа итогов, проблем и возможных 

направлений социально-экономического развития с учетом тенденций изменения 

демографической ситуации, социальной структуры, экономического положения 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области, уровня обеспеченности природными и иными ресурсами, и 

вовлечения их в хозяйственный оборот. 

7. Система показателей социально-экономического развития Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

разрабатывается на единой методологической основе с системой показателей 

социально-экономического развития Российской Федерации, Волгоградской 

области и муниципального района, в границах которого расположено поселение, в 

соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Волгоградской области. 

 

3. Порядок и организация разработки прогноза 

 

8. Работа по разработке прогноза начинается не позднее 15 июня текущего 

года. 

9. Участники разработки прогноза представляют информацию специалисту, 

осуществляющему разработку прогноза Ореховского сельского поселения для 

разработки прогноза (или рассчитывают его отдельные параметры) в соответствии 

со сроками и в объемах согласно запросам. 

10. Специалист администрации Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района Волгоградской области: 

10.1. проводит организационную работу по разработке и формированию 

прогноза; 

10.2. осуществляет методологическое руководство и координацию 

деятельности участников разработки прогноза; 

10.3. обеспечивает исходными материалами для разработки прогноза 

(индексы-дефляторы, формы для заполнения и т.д.), подготавливает запросы 

участникам разработки прогноза; 



10.4. осуществляет анализ социально-экономического развития Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

за предшествующий период; 

10.5. осуществляет рассмотрение и обработку информационно-аналитических 

материалов по прогнозу, представленных разработчиками прогноза (при 

необходимости предлагает скорректировать показатели); 

10.6. осуществляет оценку социально-экономического развития территории на 

текущий год; 

10.7. формирует пояснительную записку и сводные таблицы по разделам 

прогноза и в объеме, необходимом для формирования бюджета Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

в установленные сроки на бумажном носителе и в электронном виде. В 

пояснительной записке приводится анализ текущего состояния, факторов и 

тенденций развития, приоритеты социально-экономического развития Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

на плановый период, обоснование целевых значений показателей прогноза, в том 

числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и 

факторов прогнозируемых изменений; 

10.8. подготавливает проект правового акта администрации  Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

об одобрении прогноза. 

10.9. обеспечивает направление прогноза в администрацию Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

(по запросу администрации  Даниловского муниципального района). 

11. Глава Ореховского сельского поселения рассматривает и одобряет прогноз 

одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Ореховского 

сельского поселения в Совет депутатов Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района Волгоградской области. 

 
 

 

 


